Ad 3^{am}

Ad 2^{am}

Ad 3^{am}

Ad 4^{am}
Z.c.4.

Z.c.6.

Z.c.9.

Z.c.10.

z vertigo. Tractio z pulsio sunt iā ante descripta. Vectio est motus quo aliqd mouet p accūs ad motū tractus vel pul- sus alterius: sicut si hō duceret in curru vel in nauī: ideo dicit p̄hs qz vectio est in tribus motib'. regrit. n. motus trahētis vel pellētis motus eius: qđ trahit vel pellit: z motus eius qđ per accūs ad motū pulsi vel tracti mo'. Vertigo est mo' cō- positus ex tractu z pulsu: vt tractu mole fabri: aut trochi pue- ri. Addit qz pulsionis due sūt spēs: vna est impulsio z est pul- sio qua motus nō deficit ei qz mouet: vt in fabricatiōe: z alia est expulsio: z est pulsio qua mouens deficit ei qđ mouet: vt in sagittatione: apponit hos terminos spatib' h̄is: z est passio cū spata textoria z cercis: z est motus textoris h̄ētis sua fi- la. Deinde pbat suā h̄nē in motu alterationis: qz solū est alte- ratio pprie dicta. s̄m qualitates sensibiles de 3^a spē: z i q̄libz tali est: alterās vltimū simul cū p̄mo qz ab eo alterat. ḡ. ma- ior pbat post: z minores pbat inductiue. Post hoc pbat p̄clonē suā in motu augmētationis: qz cibus augēs appoxi- mat corpori qđ auget. ḡ est simul cū eo: silr in diminutione: ps auferet que simul erat. ḡ in singlis ḡiib' motus: mouēs est simul cū moto. C Quarto pbat qz non est alteratio nisi s̄m qualitates sensibiles de 3^a spē qualitatis. nā ad alias qualita- tes nō est alteratio. ḡ s̄ vera. p̄ia nota est. z aīns pz: qz ad illa nō est per se motus: s̄z quedā mutatio p quā acgrunt: sit per modū sequele ad alios motus z mutationes: sed mutationes per quas acquirunt alie qualitates a qualitatib' sensibilib'. de 3^a spē fiunt p modū sequele ad alias mutationes priores. ergo. maior pz: qz capiēdo motū stricte nō dī esse nisi ad ter- minū: cuius pductio nō acgrit p modū sequele rē. minor de. clarat inductiue: vñ figura raritas z dēsitās que sunt de 4^a spē: acgrunt p modū sequele ad alterationes in qualitatibus primis vel p motus locales. habitus aut corporales p modū sequele ad alterationes: vt si qs esset infirmus: ideo qz nimis lapsus eēt ad frigiditātē per calefactionē sanaret: z ideo illa sanatio per modū sequele eēt ad illas mutationes p̄mas: pu- ta ad mutationē a nimia frigiditate ad calitatē. Silr pz in ha- bitib' moralib' vel intellectualib': nō. n. p mo' 1^o: s̄z magis p seda- tionē passionū acgrunt v̄tutes morales z intellectuāles: z h̄ in- telligit cū dicit: qz habitus sunt ad aliqd: vult dicere qz inq̄- tum qualitates: significātur noīe habitus: sic pnotat quosdā respectus: ratione quozum ad eas s̄m tales respectus non est per se motus: sed solū per accidens. C Dic interponit p̄hs plurimas auctes. p̄ima est qz virt' est dispō pfecti ad opti- mū: z intelligit qz est dispō p̄ficiēs rē ad optimā opationem eius circa obm illius v̄tutis. C Scđa est: qz vnū qđqz est ma- xime pfectū cū attingit terminū pprie virtutis. i. cū attingit extre^m gradū pfectissime v̄tutis sibi pueniētis. C Tertia est Cōmētatoris: qz virt' p̄sistit in indiuisibili: z itellige de v̄tute morali pfectissima. C Quarta est: qz aīa in gete z residentia sciēs fit z prudēs: itellige qz aīa fit sapiēs i residentia passio^m corporaliū: ille. n. ipediūt eā a speculatiōe. C Quinto qz pue- ri z ifantes nequeūt addiscere pp vehemētia passionū z mo- tuū qz sunt circa ipsos a nā multū inclinatos in augmētū: z ēt ex humoribus indigestis derelictis ex mā matris. C Querit hic p̄. vtruz oē qđ mouetur: mo' ab alio. C Scđo vtrū oē mouēs est sil' cū moto. C Tertio. vtruz possit eē p- cessus in infinitū in mouētibus z motis. C Quarto. vtruz s̄m qualitates de p̄ma spē qualitatis: vel de 3^a fit per se motus. C De primo dicat p̄mo qz aliqd mouet bñ seipm p accūs. pz de nauita mouēte se in nauī p modum sequele ad mo' nauis quā mouet. C Scđo dicat qz aliqd bñ mouet seipz de p se: v̄z sic qz ipz post deū est p̄ncip' mouēs z ēt est p̄ncipale mo'. pz p Cōmētatorē 3^o celi cōmēto 3^o. dicētē: qz lapis mouet se inq̄tū est grauis. z mo' inq̄tū est in potētia deozsuz. ḡ lapis post deū est p̄ncipale mouēs seipm: z ēt ipse est p̄ncipale mo- tum. 3^o patet de voluntate que vt p̄ncipale agēs pducit in se accūm

Quam- spēs mo' violent.

Pulsio- due spēs.

Z.c.11.

Z.c.14.

Z.c.19.

Z.c.20.

Dubō- nes.

Att' oē qđ mo' ab u- lio mo'.

3^o celi. cō-3.

se actū volendi: et est etiam pncipale patiens eiusdem actus.
 C³ dicat. qd nihil mouet seipsum per se et p. v. qd ipm sit to-
 tale agens et totale patiens respectu illius motus vel actionis:
 et voco totale agens oia qd cōcurrunt: siue pncipalr siue instru-
 mentalis ad illā actionē siue modū pducēdū: et totale patiens
 oia qd cōcurrunt ad illū motū recipiēdū. Et tūc pōt pbari qd
 p. qd in oi motu de^o cōcurrit actiue et nō passiue: sed dimisso
 hoc ēt de p. tibus agētibus et patiētibus inductiue declarat: qz
 si volūtas in se pducit actū volēdi cōcurrit cogni^o actiue et
 nō passiue. Si intells actū itelligēdi: cōcurrit pbātasia actiue
 et nō passiue. Si sensus sensatione: cōcurrit spēs sensibilis et
 sensibile actiue et nō passiue. Si graue mouet se localr: cōcur-
 rit mā passiue et nō actiue: gūans seu remouens p. hibens: et
 grauitas actiue et nō passiue: et ita gūat est in alijs: et ita itelli-
 git: p. h. s. oē qd mouet moueri ab alio. Cōtra z^m qd nō est
 obiectio: qz idē respectu eiusdē esset in actu et in po^o. qd nō est
 ipole: qz qd respectu alicui^o est in actu. hoc hz illud et qd respe-
 ctu alic^o est in po^o caret illo. mō nō est pole idē eadē dispō-
 ne carere: et eā hzē sūt et semel. Probat tū p. n. t. qz qd aliquas
 dispōnē facit agit eā fm qd in actu. 3^o de aia. g. hz eā: qd autēz
 recipit et patit e^o pductionē hoc caret ea. patiens eniz patit
 fm qd est in po^o. si g. idē eadē dispōnē pducit. o. qd eā hzēat:
 et sic respectu ei^o erit in actu: et si eā recipit caret ea: et sic respe-
 ctu ei^o est in po^o. C^o Rūdef hic qd z^o est gūans: aliqd est vni-
 uocū: et est qd est eiusdē spēs spālissime cū effectu pducto: vt
 calitas cū calitate: et aliqd est equocū: et est qd nō est eiusdē
 spēs spālissime cū effectu pducto: vt cū lumē gūat calitatē. s.
 tunc p hoc dicat qd nō oē gūans gūat put est in actu fm ta-
 lē dispōnē qualē gūat: sed solū hz opz in gnōne vniuoca: sed
 in equoca sufficit qd gūans sit in actu supiozi mediāte qd vtr-
 ualr pōt illū actū inferiorē et in pducere vel in alio. Unde
 ad formā dī negādo p. n. t. Et ad pbōnē p. n. t. dī qd nō opz
 gūans hzē vlt eē in actu tali qd gūat vt dcm est. Hoc de p.
 C^o Ad z^m dubōnē rūdef qd sic intelligēdo qd oē mouens est
 sūt per indistātia cū moto qd ipm mouet p. et nō p aliud me^m
 inter m^m. Itā statiz induxit p. h. s. in lra: et talis sufficit i tali
 mā: qz qd posita est qd p. n. t. expiētia nor^m. sic hz ppō. ois ignis
 est calidus: et talē sufficit inductiue declarari: sic de hoc dcm
 est in fine posterioroz. C^o dī qd nō opz mouēs eē siml cū oi
 moto ab ipso. p. qz sol calefacit ista inferiora a gbus distat.
 C^o Sed cōtra p. n. t. sunt dubōnes. p. est de magnete que
 trahit ferrū distans et nō attrahit aerē vel stramē iter me^m.
 C^o z^o de qdā pisce vocato hz noie torpedio: qd itrans rbete in-
 ducit stuporē manib^o piscatoz et nō agit i rbete et aquā ppin-
 quorē. C^o 3^o de sortilegys qd pungēdo cereā imaginē part-
 sius: nocumētū inferūt hoi in Auinione cū quo nō sunt indi-
 stātia. C^o 4^o de astris qd calefaciūt ista inferiora: et nō spheras
 intermedias celestes. C^o 5^o qd qdā fort^o agunt indistātia qd
 in ppinq: qre si actio vni^o remittat aliqlis manebit idi-
 stans: nulla existēte in ppinquū. p. arg^m de speculo cōcauo
 qd distat a se ignē gūat: et prope se nō ita intense calefacit.
 C^o Rūdef ad p. n. t. duas qd tam magnes qz torpedio virtutē
 illā multiplicat orbiculariter in mediū eis imediatū: sed ibi
 nō opz mouere: eo qd subm nō est dispositū vt p eū moueat.
 nō eniz est rbete vel aq stupefactibilis: s. manus piscatoz:
 ppter qd vir^o torpedinis piscis nō in mediū: sed in manus
 piscatoz iducit stuporē. Silt stramē nō hz pueniētia speci-
 ficā cū magnete quā hz ferrū: et ob hoc nō mouet ad se stramē
 iter mediū sicut ferrū. nihilominus spherice multipli-
 cat circa magnetē. qd declarat Lōmentator signo: qz magnes
 inungat allio: cessat attractio ferri: qd nō esset nisi magnetis
 virtus diffusa ab allio ipediret diffundi. C^o Ad 3^m qd tales
 lesiones sunt a malignis spiritibus pmitēte deo: qd tunc cū
 nocent sūt in p. idistātia cū eo in qd imediatē agit. C^o Ad
 4^m qd astra calefaciunt suo lumine vbi iueniunt mān cali-

ditatis receptiua. In spheris aut celestibus nō ē mā receptiua
 calitatis: et io ibi nō calefaciunt: nihilominus ibi introducūt
 lumen p prius qd in bec inferiora. C^o Ad 5^m qd nō de p se ali-
 qd ageret fort^o indistans qd in ppinquū: eo qd actio indistans
 nō sit nisi mediāte ppinquo: de p accūs tū est hz bene pole
 ppter accūtālē cām apud distās virtutē actiua magis vniē-
 tem: vt speculū cōcauū circa cētrū suū magis calefacit: eo qd
 ibi est maior vniō radioz reflexoz qz ppe speculū: et in illo
 casu dī qd pole est actionē vni^o remitti: qz si actio tota
 cessaret in ppinquū: vt radi^o reflexus ppe speculū: etiā tota
 liter cessaret indistans: quia nō protenderetur ad centrum.
 Et hoc de secūdo pncipali.
 C^o Quantū ad 3^m nota qd p. h. s. hic solū pbat esse statū in mo-
 uētibus et motis corporeis. in 2^o aut metaphy. pbat vlt esse
 statū in quolibet gie cāe. C^o z^o aduerte qd duplicia sunt mo-
 uentia corporea: qdā sunt eēntialr subordinata: et dicunt illa
 quoz posteri^o nullo mō p nām pōt agere nisi pōzi coagēte:
 vt inferior sphaera celestis respectu supioz. Alia dñr accūtāl^r
 ordinata: et sunt illa qd posterior^o pōt agere pōzi nō coagēte.
 verbi grā. si for. debeat agere: opz p. z. for. egūse: sed nō ap-
 paret euz agere. forte eniz mortuus est. C^o Tunc est p. ppō.
 In mouētibus corporeis accūtāl^r subordinatis: loquēdo na-
 turalr: est pcellus in infinitū. p. qz dato for. ipse siebat a p. e
 suo: et ille a suo: et sic in infinitū: eo qd loquēdo nāliter mūdus
 est eternus. C^o z^o ppō. In mouētibus corporeis eēntialr sub-
 ordinatis nō pcedit in infinitū. p. ex 2^o meta^o: qz in nullo ge-
 nere cāe est pcellus in infinitū. et p. ex 3^o huius: eo qd infinita
 corpora totalia facerent magnitudinē infinitā qd nō pōt esse.
 Et p. h. s. ad hoc facit rationem speciale: que posita est pus
 in notabili tertio. Et ideo eam nō resummo.
 C^o p. 2^o 4^o dubio pncipali nota qd eedem qlitates sunt bene
 in 3^a specie: et in p. fm rōnes diuerfas. sunt eniz frigiditas et
 calitas de 3^a specie: in quātū impozant per noia absoluta: et
 sunt de p. specie in quātū sunt acq. s. ita post natiuitatem rei: et
 disponunt rem ad suū bonū vel malū: seu de 2^a in quātū in
 existunt a natura: et disponunt rem ad peius vel ad melius.
 C^o Scdo est aduertēdū qd in quātū sunt de p. specie vel de
 z^a: nō est ad eas p se motus. Ratio: qz ppter motū factū nō
 opz numerari terminos p. spēs de noie rei qd mouet. vbi. g.
 si for. calefit nō opz qd p. illā calefactionē iuicē noia p. spēs d
 noie rei qd mouet: nā si isridat^o eēt calefact^o: eēt in eo sanatio.
 si aut eēt supcalefact^o eēt egrotatio: et sic eides mutationi in-
 quātū est de p. spēs accidit qd sit sanatio vel egrotatio. silt est
 de 2^a spēs et 4^a. silt si eēt cale^o moderata eēt sanatio: et si esset
 excessiua eēt egrotatio. C^o Tertio aduertat qd motus stricte
 cōsuevit dici de p se fm illas dispōnes qd imediatē succēsi-
 ue pueniūt a motorib^o: fm illas hō dicit mor^o esse p accūs
 qd vel fiunt a motorib^o p modū seqle ad illas dispōnes pōzes
 vel qd fiūt in istāti. C^o Tūc dñr ppōnes. p. qd fm aliqua qlī-
 tatē qd est de p. spēs vel z^a: est bñ p se mor^o. p. qz fm cal^o: est
 p se mor^o calefactionis: et ipsa est de p. spēs. g. ma. p. qz calefa-
 ctio est p se fm calitatē. et mi. p. qz calitas est dispō ad bonū
 vel ad malū. silt posset pbari de 2^a spēs. C^o z^o ppō est. qd ad
 qlitates de p. spēs 2^a vel 4^a nō est p se mor^o: in quātū sunt de
 illis spēs: qz p. z^m pmissoz: si aliq calefactio est ad sanitatē
 hoc est p accūs. silt si sit ad po^o vel ipo^o hz est p accūs: qz
 sic in aliq subo pductio calitatis respectu rei gūande est po^o.
 ita respectu alicui^o est impo^o. silt est in 4^a qz figure qd signif-
 cant p noia qre spēs qlitatis mutant p motū localē partū:
 et accidit motui locali qd p eū mutent figure. Silt raritas et
 dēstas calefactionē vlt frigefactionē sequit p accūs: qz nō d
 necitate. Silt pōt pbari qd p. 3^m pmissoz: qz qlitates de istis
 spēs in quātū sūt de eis acgrūt p modū seqle ad alias dispō-
 nes fm qd est motus: vt habitus ex opibus gūant. Silt po-
 tentie et ipotentie ex alterationibus pmiss subtoz pducebant:
 p. h. s. Marf. f

Generatio
multiplex.

In omne
moues sit
simil cum
moto.

3^o p. m.

2^o

3^o

4^o

5^o

Solo p.

2^o

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m

Atq i mo-
uētibus et
motis sit
pcellus in
infinitū.
Corpora
mouētia
duplicita.

p. ppō.

z^a ppō.

An mor^o
sit fm qua-
litates de
p. vlt 3^a spēs
qualitatis.

p. ppō.

z^a ppō.

3^o ppō. figure sequuntur motus locales. C³ ppō fm solas qlitates de 3^a specie inquātū sunt de ea est per se motus alterationis: sequit ex 2^o: et hoc est qd voluit p^hs. C³ Sed cōtra. in p^{ma} specie qlitatis est pprie dicitas. g^o est pprie dicitas motus. p^{ntia} videt tenere per p^hm in 5^o. 2^o qz hec est per se: sana tio est ad sanitatē et sanatio est motus. 3^o qz si non esset fm p^{ma} spēm motus: hoc esset qz termini illius spēi sunt ad aliq^d qd per p^hm in lra. mō termini scōde spēi nō sunt ad aliq^d. g^o p³ minor p² Themistū dicitē: qz qd dicitates p^{dicamēto} sunt impmixte. C³ Rūdet ad p^m. qz dicitas q^o requit ad mōm est habiūdo termini sunt nati verificari de noie rei q^o mutat: sicut dēū est in 5^o. mō talis nō est in p^o specie qlitatis: qz lz isti ter mini sunt dū virtus virtū: nū ppter nullū mōm factū illi ter mini de per se nati sunt variari de noie rei q^o mouet: nā lz ad mōm aliq^s sequit corruptio virtutis: tū hoc est p^{accūs}: eo qz tota^r files mōm in essentia p^{nt} stare cū virtute. verbi. g. ex h^o qz for. accipiat aureos. 10. de bonis alicui^o corruptū in eo iu stitia et g^{nt}at iniustitia. si aut acciperet eos de pprio: aut igno rantia inuincibili crederet eos esse suos: esset actus ex q^o nec corrupere^t iniustitia nec g^{nt}aret iniustitia: et tū eēt acceptio/ nes ille cōsiles in eētia sua. C³ Ad 2^m cōcedit. qz illa eēt de per se vera: sed p^{ntia} nō valer: sicut nō sequit. h^o est de p^o se. ois hō est aial: et albū est hō. g^o h^o est p^o se: albū est aial. sanatio enī nō est p^o se motus: sicut albū non est p^o se hō. staret enim motū q^o est sanatio manere: et ipsū nō esse sanationē. C³ Ad 3^m dicit. qz p^hs nō voluit qz illi termini essent vere de p^{di} camēto ad aliq^d: sed voluit qz includunt quosdā respectus: ppter q^s ad eos inquātū hō non est p^o se motus: sicut nec in p^{nto} ad aliq^d. Et h^o est de 4^o: et p^o nōs de toto p^{mo} notabili.

Secundo

2^o trac. T.c.24. est notādū qz in 2^o tractatu huius septimi p^hs p^o pbat qz ad hoc qz in aliq^o dispōne sint aliq^o cōparabilia: requit qz illa dispositio pueniat eis vni uoce. p³: qz cū acuties equo^o dicat de voce: et de silo nō cō parat acuties vocis acutiei stili. nō enim est vox magis aut minus seu eqliter acuta cum stilo. 2^o pbat. qz nō sufficit ad hoc qz aliqua in aliq^o dispōne cōparent vni uocatio fm ge nus: sed requit vni uocatio fm spēm spālissimā. p³: qz cū co lor vni uoce dicat de albo et nigro: tū nō cōparant inuicē in esse coloratū. nō enī dicitur albū magis coloratū nigro: nec ecōtra: sed in albedine vel hō dispōnibus q^o vni uoce rebus insunt fm spēm spālissimā res p^o pē cōparant. C³ Et qbus infert 3^o. qz alteratio nō est cōparabilis motū locali: nec ēt mot^o rectus circulari: qz nō dūm fm eandē spēm spālissimā motus. C³ 4^o infert. qz motus eqles dūm qui ineqli tpe vel eodē eqlia spālissima p^o rāseunt fm spēm spālissimā eiūsdē motus. C³ 5^o infert. qz in g^{nt}e multe latent equocationes: et iō fm genus nō sit cōparatio. C³ Ubi aduertēdū est qz equo/ catio a casu ipedit eē genus: sicut p³ de h^o termino/ canis. filr equo catio a cōsilio vbi vnus pceptus est simplr et totalr di uersus ab alio: sicut p³ de hoc termino/ hō/ qz nō est genus ad hoies pictū et hoies vez. C³ 3^o pōt p^o babilr sustineri. qz equo catio termini fm diuersos cōcept^o: quoz vnus est absolutus et p^o r: et alius est ille cū cōceptu cōnotatiuo virtualr sup/ addito non impedit esse genus: vt ille terminus/ qualitas. p^o importat qualitates de 3^a spē et absolute: qz cōceptu non cōnotatiuo. 2^o aut iportat easdē qlitates p^o notādo qz ab eis aliq^d dicit eqlē: vt fm p^o spēm esse dispositū: fm 2^m esse potens vel impotens: fm 4^m esse aliq^o liter se hōs in quātī tate: et est p^o m^o pceptus q^o si fundamētū respectu scōd: et forte qz sic quātitas. p^o iportat multitudinē et magnitudinē abso luti. 2^o cōnotādo ea esse cōmēsurabilia: et hec equo catio nō ipedit esse gen^o: qz q^ouis sint diuersi pceptus: tū sunt vt vn^o: et iō pro vno cōputant. C³ Alij dicit qz p^hs hic non voluit qz genus sit vni equo cū: sed solū qz significat rōnem cōem

diuisibile in ples rōnes spales: et iō large vocatur equo cū. C³ 6^o infert. qz alterationes p^{nt} esse eque veloces: si sint fm eandē spēm qlitatis spālissimā: et eqlī tpe equalr acgrant de illa qlitate: tam intēsiue qz extēsiue. C³ 7^o infert. qz g^{nt}ones dūm eqles qbus equali tpe idē indiuisibile g^{nt}at. i. g^o b^o equa/ li tpe vel eodē tpe idē in spē spālissima g^{nt}at. C³ 8^o infert de cōparatione motū in ordine ad mouētā: et ponit d^o nes rea les. C³ p^o. si aliq^o v^ois mouet aliq^d mobile p^o aliq^d spātū in aliq^o tpe: eadē vel eqlis virtus mouebit medietatē illi^o mobi lis p^o duplū spa^m in eodē tpe. p³: qz medietatē mouet a ppor tione in duplo maior: et p^o nōs in duplo velocius. C³ 2^a regu la. si aliq^o v^ois mouet aliq^d mobile p^o aliq^d spātū in aliquo tpe: eadē vel eqlis virtus mouebit medietatē illi^o mobilis p^o idē spātū in dimidio tpe. C³ 3^a. si aliq^o v^ois mouet aliq^d mo bile p^o aliq^d spa^m in aliq^o tpe: eadē vel eqlis mouebit idē mo bile p^o dimidiū spātū in dimidio tpe. C³ 4^a regula. si aliqua v^ois mouet aliq^d mobile p^o aliq^d spa^m in aliq^o tpe: medietas v^ois mouebit medietatē illi^o mobilis p^o idē spātū in eodē tpe: eo qz videt manere semp eadē pportio. C³ 5^a. si aliqua virtus mouet aliq^d mobile p^o aliq^d spātū in aliquo tpe: non op^o eadē virtutē duplū mobile mouere p^o dimidiū spātū in eodē tpe: imo nec mouere aliquo mō. C³ 6^a. si aliq^o v^ois mo uet aliq^d mobile p^o aliq^d spātū in aliq^o tpe: non est necē me dietatē illi^o virtutis mouere idē mobile in eodē tpe p^o medie tatez spātū. Patent iste due: qz forte mobile duplicatū esset maioris aut eqlis virtutis in resistēdo sicut motor in mouē do: et tūc nō moueret: et forte mobile est maioris v^ois in re/ sistēdo qz medietas v^ois mouētis est in mouēdo. vt si 4^o moueret tria nō ppter h^o mouebūt sex: nec ēt duo mouebūt quoz. C³ 7^a regula. si aliq^o v^ois moueret aliq^d mobile p^o ali q^d spātū in aliq^o tpe: et altera altez eadē vel eqlī velocitate: aggregatū ex v^oitib^o mobilibus mouebit aggregatū ex illis mobilibus eadē velocitate. et dicit p^hs qz he regule sunt ve re tam in motu augmētā^o qz alteratiōis: sic in motu locali.

C³ Dic qrit p^o. v^ois in equo cū posset fieri cōparatio. C³ Scōdo. v^ois cōparatio est fm aliquā pportionem. C³ Tertio. v^ois qlibet res sit alteri^o cōparabilis in pfectione. C³ Quarto. v^ois omnis motus omni motū sit cōparabilis. C³ Quinto. v^ois velocitas motus sequat po^o motoris: vel po^o moti: vel excessum potētie mouētis: seu aliq^d hui^o. C³ Sexto. v^ois oēs regule p^hi iam dicte sint bone. C³ Pro p^omo isto^o nota. qz cōparatio est duaz rez vel vni: vt duaz in aliquo tertio collatio fm eqlē vel ineqlē. C³ Et quo sequit ad cōparationē tria regri. s. duo que cōparant et 3^m in quo cōparant. C³ Et si dicat qz etiā regri aia cōpa rans: et cōceptus qbus cōparat. 2^o. qz idē pōt compari in si/ bi p^o: et sic nō requit duo. 3^o. qz plura nō vident compari in aliquo vno: eo qz nihil vni est i plurib^o. 4^o. qz qnqz pla p^o lib^o cōparant: et nō solū duo inuicē. 5^o. qz etiā penes durat ionē aut simultationē cōparant res. g^o si solū equale vel in/ equale. C³ Ad p^omo isto^o di. qz lz ad actualē cōparationē aia regrat: tū nō requit ad cōparabilitatē vel ad hoc qz res sint cōparabiles. Vel dicat qz itelligunt illa tria regri ad cōpa rationē p^oter ipm cōparans pncipale et instralia: et tunc exclu dit aia: eo qz est cōparans pncipale: et cōceptus qbus cōpa rat: eo qz sunt instralia cōparantia. C³ Ad 2^m. qz tunc v^ois vno vt duob^o: vt dōo qz for. est nūc albior qz fuit heri. C³ Ad 3^m. qz idē in spē vel in g^{nt}e bñ est in diuersis. C³ Ad 4^m. qz si plura p^o lib^o cōparent. hoc est p^o lib^o cōparationibus: sed vnus cōparationis nō sunt nisi duo extrema. si enim multi tudo ex vna pte multitudinē: ex alia pte cōparet: tenet vtraqz vt vni. C³ Ad 5^m. qz in diffōne capir eqlē et ieqle large: put signat magis vel min^o: siue in quātitate siue in qlitate: seu p^o fectione subali vel accūali: seu ēt induratione fm pus et po/ steri^o. C³ 2^o aduerte qz qnqz aliq^o cōparant imediate in vno vt homo

T.c.35. p^o regla.

T.c.36. 2^a

3^a

4^a

5^a

6^a

7^a

Dubōs p^o

2^a

3^a

4^a

5^a

6^a

2^o in cōp ratio ē in aliquā p portione. Etia ad cō parationē. Q^o.

Solo.

vt homo et equus in albedine: quibus immediate in duobus et mediate in vno: vt dicitur quod solus est ita albus: sicut plato est nigrius: ecce comparatione immediate in tribus: quia in albedine et nigredine et mediate in vno: quia in intellectu. **C** 3^o aduerte quod ad hoc quod aliqua in aliquo proprie comparantur requiritur quod illud suscipiat magis et minus: seu comparatione. p. 3: quia non comparat solus et plato in boies esse vel aial esse. **E**x quod statim sequitur quod non in omni dispositione vniuoca aliquid duobus: et specialissime pueniente illa duo sunt comparabilia. **C** Tunc est p^o pp^o. res comparantur in noie comparatio vniuoce vtriusque attributo vt in albo vel cofili. p. 3 p^o diffone comparationis: quia si vnu equo ce eis pueniret: tunc non in vno tertio eest comparatio. **C** 2^o pp^o. min^o ppe quibus fit comparatio in pdicato analogo. p. 3: quia dicimus quibus boies pictu esse pulchrioris vniuoc: aut sole calidioris igne: et deum esse meliorem aut pfectioris hoie. constat autem quod pulchritudo analogice dicitur de picto et de vniuoc. Sed calidum de igne et de sole. non enim dicitur sol calidum for: malr: ferit virtualr vel effectiue: eodem modo bo nū et pfectu dicitur p de deo: et pnter de alijs. **C** 3^o in equocis a casu non fit comparatio. non enim dicitur vox acutior silo. **C** 4^o pp^o. In gne gualissimo vel in alijs: cuius spes ples nate sunt esse in eodem: non fit comparatio. p. 3: quia vnu non dicitur proprie magis eque quod alter: nisi tunc intelligat quod est magis eque. i. ples qlitates in se hnt: et sic eest comparatio in multitudine non in gne. **C** 5^o pp^o. No etiā fit comparatio in gne subalterno hntē solū sub se vna dicitur a q^o nunq^o subm denudat. p. 3: quia mā non dicitur vno tpe plus hntē de qlitatibus pms q^o alio. **C** 6^o pp^o. Cōparatio fit quibus in gne hntē solū vna dicitur a q^o mā pōt denudari: sicut dicitur cōter quod vnu rubeū est magis coloratus quod albi. **C** 7^o pp^o. Propriissime fit comparatio in noie comparatio vniuoce in specie spālissima: et hoc voluit p^o in hoc 7^o q^o dicit quod non fieret comparatio fm genus. **D**ec de p. **C** Pro 2^o pncipali. p^o est sciēdu. quod pportio est habitudo fm qua aliq^o dicitur eque vel minus excedi a maiori: seu q^o maius excedit minus. **C** 2^o aduerte. quod in gne sunt sex modi comparationū inuicē. p^omus est fm habitudinē finitā alicuius spēi pportio: vt comparatio vni ad aliud penes esse duplū vel aliq^o tale: et hec comparatio est duplex: quia qdā est rōnalis et qdā irrōnalis. **E**x^o p^o vt dupla sex altera: q^o immediate sortitur nomē ab aliq^o spē numeri. **E**x^o 2^o vt medietas duple: et itez hoc diuidit in pportione irrōnalē scibile vt p^o dicta. **A**lia irrōnal in scibilis vt pportio triple ad duplā. **C** S^o cōs modus in bitudine finitā duoz adiuicē non fm aliquā spēm pportio: qua comparant entia diuersaz rōnū vt angulus rectilineus ad angulū cōstitutum ex linea recta et linea curua. **C** Terti^o modus rez diuersaz rōnū fm habitudinē in ism parua: vt angulus rect^o cū angulo portiois circuli: cōstituto ex diametro et semicircūferētia. **C** Quartus modus est rez eufidē rōnis: quaz vna ad imaginē eest ifinita: et alia finitā vt linee recte ifinite ad pedalē. **C** Quintus modus est rez diuersaz rōnū in habitudinē ifinita: sicut superficie mathe. ad lineā: vel angulū rectilinei ad angulū cōtingētie. **C** Sex^o est fm habitudinē ordinis q^o non dicitur ppe finit^o aut ifinit^o sicut binarius dicitur p^o trinario et cā effectū. **C** Dispmisilis est s^o rīnalis hec: quod p^omus modus comparationis solū dicitur ppe pportio: quia est bitudo finitā iter res eiusdē rōnis. **C** Et si q^orat in q^o b^o hec comparatio repit. **C** Rūdeū quod repit in quātitate cōtinua et discretā: et in passionib^o quātitatū: sicut in angulis: in qlitatib^o: et eaz intēssionibus: vt duplus est angulus angulo: gradus albedinis gradū albedinis: silr in velocitatibus in tpe in motu et ceteris h^o: verūm est qdā dicitur in numeris ad alia: quia in numeris solū pportio rōnalis repit. In alijs autē oē genus pportiois siue rōnalis siue irrōnalis est repibile: et illud demāre spectat ad alias scias. **D**ec de 2^o pncipali. **C** Quantū ad 3^o est p^o notādū. quod rei duplex attribuitur pfectio: vna eēntialis: et est quā res h^o in ordine entū fm suam

spēm eēntiale: et est ipsamet res. et alia accitialis: et est quā h^o p qlitates ipsaz pfectiores: vt hō sciens pfectior dicitur nesciente. **C** 2^o aduertēdu est. quod pfectio rei ignoret: sit in nobis p opationes quibus facit: et id ceteris paribus pfecti^o est: quod pfectiores opationes fm suā spēm pducit. **C** 3^o aduertēdu est. quod tres sunt modi dicēdi de illo penes quod attēdit pfectio opationū. **C** Primus est. quod attēdit penes accessū ad gradū sumū. i. quod opatio seu res vlr dicitur pfectior que p^o pfectionis. i. dei ppi: quoz est silior. **E**t vt illā p^o hysyelle p celi et in libello de mūdo. **C** Contra que est replicatio: quia si sic sequitur quod oēs res et opationes citra p^o eent eque pfecte. p. 3: quia oia equaliter distāt a pfectione p^o: eo quod pfectio pmi est ifinita: et oiz aliorū finitā: non a pfectione ifinita ois pfectio finitā equaliter distāt: sicut si eest magnitudo ifinita: magnitudo bipedalis non plus eaz attingeret quod pedalis. **C** 2^o quia eest pfectio pma eest finitā: non tū eest sic. igit. arg^o pbat: quia oportet quod res pportionalr eest alia pfectior fm quod esset pme ppinguoz: vt dicit opio: modo ita non est. non enim est calitas pportionalr itēssior alia fm quod est ppingoz sume. calitas eniz vt octo: si sumā eest vt decē: est in duplo ppingoz sume quod calitas vt sex: quia non distaret nisi p duo et calitas vt sex p quoz: et tū non est in duplo itēssior quod calas vt sex vt notum est. **C** Rūtenendo modū istū. quod h^o vey sit oēs opationes in ism distare: de sumā tū aliq^o sunt denoiatioēs simplr ipozitēs pfectionē q^o sume attribuiunt: et eest reb^o depēdentibus. **Q**d igit in plib^o eaz eque pfectū est: sicut aliud qd: hoc pfectū est: et quod in paucioribus est minus pfectū. ver. g. ipm sumū p se est vniuoc: et intelligit. hō igit q^o puenit cū sumo in itelligēdo: est pfectior quod planta pauciores hnt tales denoiationes pfectionū. non enim intelligit: sed vniuoc: et adhuc quod in viuere plus puenit cū itelligere: pfectius est quod quod minus puenit: vt sentire quod vegetare: etiā i sentire tāto pfectius quātō ppingus ipm itelligere. **C** Per hoc ad formā argumēti. negat pntia: quia iferit quod oēs res essent eque pfecte. **E**t ad pbōnē dicitur. quod quis oia in ism distāt quo ad distātiā linealē: et sic fm hoc non distent p magis et minus: tū distāt plus et minus in participādo ples denoiationes pfectionis aut in participādo eadē: vnu pfecti^o alio pncipat eas. **C** Ad 2^o dicitur. quod non itelligit iste modus quod totalr fm pportio: illā fm quā magis accedit ad pfectionē p^o est pfectius geometrica pportio: sed magis arithmetica. i. quod in vno gradu plus accedit in vno gdu est pfecti^o: et quod in duobus plus accedit est in duob^o pfecti^o: et sic de alijs: et sic rō non pcedit. **C** S^o cōs modus dicēdi est: quod pfectio rei imaginatur p distātiā a nō gdu: vt diceremus quod hnt quoz gradus calitatis est in duplo pfecti^o solū duos hntē: fm eniz imaginatioē mathe^o in duplo plus vt a nō gdu distare. **C** S^o ipugnāt iste modus: quia penes distātiā a nō gdu ois distātiā finitā cuiusq^o distātie finite eest ppe cōparabilis: et non sunt oia ppe cōparabilia. **C** Ideo est terti^o modus ddi. quod pfectio attēdit penes distātiā a nō gdu in sua latitudine et sua spē: s^o in alia et alia spē est alia et alia latitudo: et alia et alia distātiā: fm i^o mo^o: p^o duo modi sunt cōiores. **C** 4^o aduertat. quātū sufficit ad pns: aliq^o pnt cōparari et. **U**no ppe: puta fm eqlitate vel certā q^otr^o excessus vni sup aliud. cōparatio eni ppe deā est bitudo duaz rez adiuicē penes eqlitate vel certā pportio: excessus. **A**lio cōparant aliq^o duo ipoz. vel. i. penes eqlitate: non tū certā pportio: excessus. **C** 5^o aduerte. quod qdā res in sua eēntia pnt itēdi et remitti: alie non pnt: q^o non pnt: sic hō et asin^o vident mibi oia eē eque pfecta eēntialr: rō mouēs me ad h^o est: quia si for. et plo differēt pfectioe eēntiali ita quod vno alio eest pfectior: tū eēntialr plus differret for. a plo: quod nūo. igit eēntialr plus differret for. a plone quod a cicerone: supposito quod cicerō eest silior forti quod plato: et tū for. et cicerō differūt nūo. g^o specie eēntiali. t^o pntia: quia oia q^o dnt plus quod nūo dnt spē: vel gne^o meta. **N**ec obstat articulus